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کاهش در کاهش سرانه مصرف 
گوشت 

دبیر انجمن واردکنندگان فرآورده های خام دامی 
با اشــاره به برخی آمارهــای غیرواقعی از مصرف 
گوشــت قرمز در کشــور، میزان مصرف این کالا 
را ســالانه کمتر از ۶۰۰هزار تن اعلام کرد.»احمد 
شــاد« در گفت وگو با ایلنا در مــورد آمار مصرف 
گوشت در کشور گفت: متاســفانه در کشور آمار 
قابل اتکایی در این زمینه نداریم. ســال های قبل 
از انقلاب، مردم گوشت کمتری مصرف می کردند 
امــا در ســال های بعد از انقلاب مصرف گوشــت 
بیشتر شد.وی افزود: براساس آمارهای غیررسمی 
میزان مصرف گوشــت در کشور بین ۸۵۰هزار تا 
یک میلیون تن در ســال اســت که از نظر ما این 
آمارها نمی تواند چندان درست باشد و برآوردهای 
ما کمتر از این مقدار را نشــان می دهد. شاید در 
سال های گذشــته میزان مصرف بیشتری داشتیم 
اما میزان مصرف گوشــت از ســال ۱۴۰۰ به بعد 
کمتر شد، به  گونه ای که براساس برآوردهای ما از 
میزان واردات و دام کشتار شده، کمتر از ۶۰۰هزار 
تن گوشــت قرمز اعم از دام ســبک و سنگین در 
کشــور مصرف می شــود. بانک مرکزی هم سرانه 
مصرف گوشــت قرمز را حدود ۷۰۰ گرم برای هر 
نفر ایرانی اعلام کرده که بر این اساس هم با توجه 
به جمعیت کشور به رقم مصرفی حدود ۶۰۰هزار 

تن در سال می رسیم.

احتمال گرانی دوباره مرغ در آبان
قیمت مرغ زنده از هفته گذشــته گران تر شده اما 
ظاهرا قرار است این نرخ بالاتر هم برود. یک منبع 
آگاه می پوید که قیمت مرغ آبان ماه گران می شود 
اما هنوز دولــت نرخ پیشــنهادی را تایید نکرده 
اســت.به گزارش اکوایران، از هفته گذشته قیمت 
مرغ زنــده درب مرغداری از ۶2 تا ۶۵هزار تومان 
به فروش می رســد. قیمت در شــهرهای شمالی 
۶۴ تا ۶۵هزار تومان اســت و در تمام کشور نرخ 
فروش مرغ زنده ۶3 تا ۶۴هزار تومان اســت چون 
مرغداران می گویند قیمت تمام شده آنها ۶2هزار 
تومان اســت. به بــاور فعالان صنعــت نرخ فعلی 
فقط اصلاح شــده اســت و به معنی رشد قیمت 
انجمن شرکت های  دبیر  نیســت.»رضا مبصری« 
زنجیره ای تولیدکننده گوشت مرغ ایران می گوید: 
با توجه به رشــد قیمت تمام شــده مرغ زنده به 
دولت پیشــنهاد دادیــم قیمت مرغ تمام شــده 
کشتارگاه گرم 9۰هزار و 9۷۶ تومان، قیمت مرغ 
گرم بسته بندی شده ۱۰۵هزار و ۵۷۱ تومان و مرغ 
منجمد ۱۰۶هزار و ۸۷۵ تومان عرضه شــود. وی 
ادامه می دهد: البته هنوز وزارت جهادکشــاورزی 
پیشــنهاد ما را تایید نکرده اســت.یک منبع آگاه 
هــم در تایید این موضوع به »اکوایران« می گوید: 
قیمت مرغ از آبان ماه گران می شود. او دلیل رشد 
قیمــت را کمبود جوجه یکروزه مطرح می کند اما 
»فــرزاد طلاکش« دبیرکل کانون سراســری مرغ 
تخم گذار ایران کمبود جوجه یکروزه در بازار را رد 
می کند و می گوید رشــدی اگر اتفاق بیفتد ربطی 

به کمبود جوجه ندارد.

 اذعان همتی به رکود
 حاکم بر اقتصاد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشســت شــورای 
ملی تامین مالی بر اهمیت رشــد اقتصادی کشور 
و ضرورت تامین مالی غیرتورمی برای تحقق رشد 
تاکید کرد.به گزارش ایرنا، عبدالناصر همتی تاکید 
کرد: امروز در کنار مهار تورم باید توجه به رشــد، 
دغدغه اصلی کشور باشد که با توجه به محدودیت 
تامیــن مالی بانکی بایــد از ابزارهای دیگر تامین 
مالی جهت رشــد تولید استفاده شود.وی با اشاره 
به گزارش »شــامخ« )شاخص مدیریت خرید( که 
نشــانگر روند کاهشی این شــاخص در مرداد ماه 
امســال اســت، گفت: این روند که نشــانگر روند 
رکوردی در خرید بنگاه هاســت، باید مورد توجه 

و ترمیم قرار گیرد.

خانوارها دوباره در مهر ماه 
دهک بندی می شوند

رئیس مرکــز مطالعات و اطلاعات رفــاه ایرانیان 
از اعمال ســومین مرحله به روزرســانی اطلاعات 
اقتصــادی خانوارها در مهرماه خبــر داد و گفت: 
پایــگاه اطلاعات رفاه ایرانیــان با دریافت و پایش 
داده هــای اقتصادی جدیــد خانوارها از ســوی 
دســتگاه های مختلــف، براســاس شــاخص ها و 
متغیرهای اقتصادی و رفاهی میزان وسع خانوارها 
را دریافت و به روزرسانی می کند.علیرضا محمدی 
در گفت وگو با ایســنا از عدم ارسال داده  خانوارها 
از ســوی برخی دســتگاه ها ازجمله بانک مرکزی 
خبر داد و گفت: بانک مرکزی یکی از دستگاه های 
مهم داده ای محسوب می شود اما تاکنون اطلاعات 
بانکی به این پایگاه برای این مرحله نرسیده است.

وی از اعمال سومین مرحله به روزرسانی اطلاعات 
اقتصــادی خانوارها در اواخر شــهریور یا مهر ماه 
خبر داد و یادآور شــد: طبق آیین نامه اجرایی، در 
ســال جاری وسع سنجی، رتبه بندی و دهک بندی 
خانوارها، براساس شــاخص های دریافتی از سوی 
دســتگاه ها برعهده وزارت تعاون و تصمیم گیری 
بــرای حذف یا اضافه افراد مشــمول با ســازمان 
هدفمندی یارانه هاست که البته به دلیل تغییرات 
در دولت، نهایی شــدن آیین نامه مذکور به تعویق 
افتاد و قرار است در هفته آتی پس از نهایی شدن 
و به محض ابلاغ، نسبت به اعمال دهک های جدید 

اقدام شود.

بازار

 عضو هیات مدیره بانک سپه 
در همایش بانکداری اسلامی مطرح کرد

ایده جدید وام قرض الحسنه اموال 
)منقول و غیرمنقول( برای جهش تولید

دکتر پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه در سی 
و چهارمین همایش بانکداری اسلامی با ارائه مقاله ای، 
ایده جدیدی برای ارائه وام قرض الحسنه اموال )منقول 

و غیرمنقول( در راستای جهش تولید ارائه کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک ســپه، در سی و 
چهارمیــن همایش بانکداری اســلامی کــه با حضور 
مدیران و کارشناســان نظام بانکی و جمعی از اساتید، 
دانشــجویان و پژوهشگران این حوزه برگزار شد، دکتر 
مصطفی پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه ضمن 
ارائه مقاله ای با عنوان »آسیب شناسی و بالفعل سازی 
ظرفیت های قرض الحسنه« ایده جدیدی برای ارائه وام 
قرض الحسنه اموال )منقول و غیرمنقول( برای جهش 

تولید با مطالعه موردی در بانک سپه ارائه کرد.
دکتر پرتوافکنان در این همایش اظهار داشت: با توجه 
به بند 2 اصل ۴3 قانون اساسی مبنی بر تامین امکانات 
و شــرایط لازم برای کســانی که قادر به کار هستند 
ولی وســایل و امکاناتــش را در اختیار ندارند، با لحاظ 
افزایش قیمت امکانات و تجهیزات برای شــروع به کار 
و عدم پوشش ســقف لازم قرض الحسنه از طریق وام 
بدون بهره، می توان برای این دســته از افراد با توجه به 
ظرفیت وســیع عقد قرض و اجازه قرض مال و تعریف 
مال که صرفا وجه نقد نمی باشــد؛ زمینه ایجاد اشتغال 
و جهش تولیــد را فراهم کرد. عضو هیات مدیره بانک 
ســپه افزود: در این طرح مردم، ســازمان ها، دولت و 
بانک ها می توانند اموال و دارایی های خود از قبیل زمین، 
مسکن، ماشین آلات، تجهیزات و غیره که راکد بوده و 
مورد نیاز کارآفرینان که توان انجام کار دارند را در قالب 
عقدقرض تهیه و از طریق بانک ها و یا ایجاد سازمان و 
نهاد مدیریت قرض الحســنه اموال، در اختیار آنان قرار 
دهند.دکتر پرتوافکنان خاطرنشان کرد: مطالعه پژوهش 
مورد نظر از طریق مدل داده بنیاد با بررســی پیشینه 
نظری داخلــی، خارجی و خبرگان بانکی، ۱3۵ مفهوم 
را اســتخراج و با تحلیل داده ها، مدل اجرایی موضوع 
را طراحی نموده است.مقاله مورد نظر از طریق موسسه 
عالی آموزش بانکداری به زودی به همراه سایر مقالات 

در اختیار علاقه مندان قرار می گیرد.

با حمایت صندوق کارآفرینی امید؛ 
38 دستگاه اتوبوس شهری به 

ناوگان استان اردبیل اضافه شد 
 مدیر صندوق کارآفرینی امید اردبیل از اضافه شدن و 
نوسازی 3۸ دستگاه اتوبوس شهری و بین شهری استان 

اردبیل با حمایت مالی صندوق کارآفرینی خبر داد. 
 به گــزارش روابط عمومی صنــدوق کارآفرینی امید، 
طهماســب فرهنگ با اشاره به نوسازی ناوگان اتوبوس 
شهری و بین شــهری اظهار کرد: 3۸ دستگاه اتوبوس 
شهری و بین شهری با حمایت مالی صندوق کارآفرینی 

امید استان اردبیل به ناوگان استان اردبیل اضافه شد.
وی افــزود: طی تفاهم نامه منعقده صندوق کارآفرینی 
امید و ســازمان راهداری و حمل و نقــل جاده ای از 
محل اعتبارات بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۱ 
نوســازی و اضافه شــد تا قدمی برای بهبود خدمات 
رسانی حمل و نقل عمومی به مردم برداشته شود.مدیر 
صندوق کارآفرینی امید اســتان اردبیل بیان کرد: این 
امر با هدف توســعه حمل و نقل عمومی، اشتغالزایی و 
ارتقا رفاه شــهروندان انجام شد.فرهنگ ادامه داد: برای 
نوســازی ناوگان حمل ونقل شــهری اردبیل صندوق 
کارآفرینی امید استان اردبیل بیش از ۱3۷ میلیارد ریال 
تسهیلات پرداخت کرد.وی خاطرنشان کرد: امیدواریم 
با پرداخت تسهیلات حمایتی صندوق کارآفرینی امید 
استان اردبیل و نوســازی ناوگان شهری شاهد ارتقای 
کیفیت حمل ونقل همگانی و سهولت خدمت رسانی به 

شهروندان خوب اردبیلی باشیم.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد: رئیس اتــاق ایران در 
نشســت هیات نمایندگان اتاق ایران با اشاره به 
دغدغه های بخش خصوصــی در قانون بودجه، 
از رئیس ســازمان برنامه و بودجه خواســت تا 
نشست های ستاد بودجه با مشارکت نمایندگان 

بخش خصوصی برگزار شود.
» صمد حسن زاده« گفت: موضوع ارز در بودجه 
سال ۱۴۰۴ باید تعیین تکلیف شود و نگاه ویژه ای 
به مسأله مالیات ها شود چراکه بخش مولد کشور 

از این سمت فشار مضاعفی را تحمل می کند.
وی گفت: دغدغه بخش خصوصی حل مشکلات 
اقتصادی و رفع محدودیت هایی است که بر تولید، 
صنعت و تجارت کشــور حاکم شده است برای 
همین گاهی در محافل با صدای بلند مشکلات 
را بیان می کنند و خواســتار رسیدگی به مسائل 

هستند.
رئیــس اتاق ایران در بخش دیگری از ســخنان 
خود به حضور تعدادی از مدیران صنعتی کشور 
با سنین بالا در زندان ها اشاره کرد و گفت: این نوع 
نگاه ها و رویکردها زیبنده بخش اقتصادی ایران 
نیست که مدیران آن به دلایلی که مسبب بروزش 
نیستند، زندانی شوند. برای همین پیگیر حل این 

دست معضلات هستیم.
رشد 4.5درصدی ناپایدار و بی کیفیت 

حسن زاده ادامه داد: دولت چهاردهم در بخشنامه 
بودجه ۱۴۰۴ به ۴ شاخص مهم رشد اقتصادی، 
تورم، اشــتغال و معیشــت فراگیر پرداخته که 
می تــوان آن را به فال نیک گرفت زیرا معضلات 
اصلی کشور از سوی دولت چهاردهم به رسمیت 

شناخته شده است. در این بخشنامه تأکید شده 
که با وجود اینکه رشــد اقتصادی 3 ســال اخیر 
به طور میانگین ۴.۵درصد بوده اما این رشد ناپایدار 

و بی کیفیت است.
وی اظهار داشت: این سند به درستی راهکار تداوم 
رشــد را سرمایه گذاری به ویژه در زیرساخت های 
انرژی و تعمیق تولید صنعتــی عنوان کرده که 
برای بخش خصوصی جای امیدواری اســت زیرا 
به گواه گزارش شــامخ مردادماه، همچنان سطح 
فعالیت های اقتصادی کاهشــی است و صنعت 
کشور در رکود به سر می برد طوری که تقریباً هر 
۱2 رشته صنعتی )به جز صنایع غذایی( در رکود 

به سر می برند.
روند جهش نرخ ارز باید متوقف شود

رئیس اتاق ایران افزود: مسأله ای که برای بخش 
خصوصی بسیار حائز اهمیت است و باید در لایحه 
بودجه شفاف باشــد، تعیین تکلیف نرخ ارز در 
بودجه سال ۱۴۰۴ است. نباید نوسانات درآمدهای 
نفتی، محملی برای جهش های بی قاعده نرخ ارز 
شود. جهش های بی ســابقه نرخ ارز در سال های 
اخیر، قیمت مواد اولیه را افزایش چشمگیر داده 
و متعاقبــاً تورم تولیدکننــده و مصرف کننده را 
متأثر کرده است. تأکید بخش خصوصی به دولت 
چهاردهم آن است که با در نظر گرفتن واقعیات 
اقتصاد داخلی و جهانی، قیمت نفت، تحریم ها و 
نتایج انتخابات امریکا، درآمدهای خود را واقع بینانه 
برآورد کنــد و از بیش برآوردهایی که آثار آن در 
کســری بودجه و متعاقباً جهش های ارزی بروز 

می کند، جلوگیری شود.

شفاف ها، دچار فشار مالیاتی و غیرشفاف ها 
آزادند

حسن زاده در ادامه با اشاره به بحث مالیات ها گفت: 
متأسفانه در سال های اخیر تأمین منابع درآمدی 
دولت، فشــار مضاعفی را بــه بخش های مولد 
اقتصاد وارد کرده اســت. به عبارتی فعالیت های 
شناسنامه دار و شفاف در کشور همیشه بیشترین 
فشار را تحمل می کنند و فعالیت های غیرشفاف 
بدون پرداخت مالیات، بزرگ و بزرگ تر می شوند. 
ضمن آنکــه بخش خصوصی معتقد به پرداخت 
مالیات اســت اما باید توجه داشت که در شرایط 
رکودی، باید از سیاســت هایی بهره گرفت که به 
رونق بخش های تولیدی بیانجامد. از طرف دیگر 
دولت باید خود را ملزم بــه کاهش هزینه ها در 
ردیف های غیرضروری بداند تا توازنی بین منابع 
و مصارف دولت ایجاد و کمترین فشار به فعالان 

اقتصادی وارد شود.
وی افــزود: یکــی دیگــر از مــواردی کــه در 
رویکردهای مذکور مغفول مانده قیمت گذاری های 

دســتوری دولت اســت. با توجه به اینکه بخش 
مهمــی از بنگاه های تولیدی کشــور درگیر این 
موضوع هســتند، پیشــنهاد می شــود کاهش 
قیمت گذاری های دستوری به عنوان یک اولویت 

در لایحه بودجه در نظر گرفته شود.
رئیس پارلمان بخش خصوصی ادامه داد: انتظار 
مــی رود در بودجه ســال ۱۴۰۴ منابعی برای 
جبران ضرر و زیان ناشــی از قطعی برق و گاز 
به صنایع کشور دیده شود و با ارائه مشوق های 
لازم، ســرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی 
ازجمله برق، شــتاب گیرد. قطعی برق به عنوان 
یکی از عوامل محدودکننده رشد بخش صنعت 
به یک الگوی تکرارشونده تبدیل شده و ضرر و 
زیان های جبران ناپذیری را طی این ســال ها به 
تولید وارد کرده است.حسن زاده در پایان افزود: 
دولت باید به بودجه به عنوان سند سیاست مالی 
نگاه کند و از قانون گذاری در حوزه هایی که خود، 
دارای قانون هســتند، در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 

اکیداً خودداری کند.

رئیس اتاق ایران در باره جرم نکرده آنان می گوید 

مدیران صنعتی زندانی

همدلی| گــروه اقتصــاد: 33.۵ درصد از مردم کشــور به »عدم 
شــفافیت در هزینه کرد مالیات های اخذ شده و عدم اطلاع رسانی 
مناســب در این خصــوص« به عنوان مهم تریــن چالش مالیاتی 
کشور اشاره می کنند.در نظرسنجی مرکز افکارسنجی سرمایه که 
مرداد ماه امســال و در گستره سراســری انجام شده، ۱۱.3درصد 
شــرکت کنندگان معتقدند که کمتر از 2۰درصد بودجه دولت از 
طریق مالیات گرفتن از شــهروندان تأمین می شود و 3۶.۶درصد 
نیز بر این باورنــد دولت حدود 2۰ تا ۴۰درصد بودجه اش را از این 
راه تأمین می کند. همچنین 2۰.9درصد شــرکت کنندگان در این 
نظرسنجی هم گفته اند که بیش از ۶۰درصد بودجه مورد نیاز دولت 

با گرفتن مالیات از شهروندان تأمین می شود.
از شرکت کنندگان در این نظرسنجی خواسته شده نظرشان را درباره 
مهم ترین چالش مالیاتی کشور هم بگویند که 33.۵درصد به »عدم 
شــفافیت در هزینه کرد مالیات های اخذ شده و عدم اطلاع رسانی 
مناســب در این خصوص« اشاره کرده اند. 2۰.۷درصد پاسخگویان 
از »فــرار مالیاتی« به عنوان چالش اصلی کشــور در حوزه مالیات 
و ۱۶.۱درصد هم عدم اعتمــاد عمومی به نظام مالیاتی را چالش 
بزرگ این حوزه دانستند. »نرخ بالای مالیات« به اعتقاد ۱۴.۵درصد 

شــهروندان مهم ترین چالش حوزه مالیاتی اســت و ۱2.۵درصد 
شهروندان هم از »معافیت های تبعیض آمیز و غیرمنصفانه« به عنوان 

چالش  اصلی این حوزه یاد کردند.
محل هزینه مالیات در ریخت و پاش ادارات 

موافقــت ۷۴درصدی شــهروندان با پرداخت مالیــات در صورت 
هزینه کــرد مالیات های پرداختی برای عمران و آبادانی کشــور از 
دیگر یافته های این نظرسنجی است. ۷2درصد کسانی که نسبت به 
پرداخت مالیات ابراز تمایل کرده اند، در فاصله سنی ۱۸ تا 3۵ سال 
قرار دارند و ۷9.۵درصدشان دارای تحصیلات دانشگاهی هستند که 
البته به همان اندازه هم بر شفافیت در هزینه کردهای مالیاتی تأکید 
دارند. در عین حال ۴۶درصد شرکت کنندگان در آن بر این باورند 
که درآمدهای حاصل از مالیات صرف هزینه های جاری و ریخت و 

پاش  در ادارات و دستگاه های دولتی می شود.
۱۷.9درصد شهروندان از پرداخت حقوق کارمندان دولت به عنوان 
دومین محل هزینه کرد مالیات ها یاد کردند و ۱۴.۱درصد گفته اند 
دولت منابع لازم برای پرداخت یارانه های نقدی را از محل مالیات ها 
تأمین می کند. ۱۱.۶درصد هم معتقدند مالیات های اخذ شده صرف 
اجرای پروژه های بزرگ عمرانی می شود و ۷درصد پاسخ دهندگان 

نیز نسبت به محل صرف مالیات ها اظهار بی اطلاعی کرده یا به این 
سؤال پاســخ نداده اند.نکته قابل تأمل در این نظرسنجی این است 
که اکثریت شرکت کنندگان یعنی ۷۷.۷درصد آنها اعلام کردند که 
مؤدی مالیاتی نیســتند و در مقابل فقط 22.3درصد پاسخگویان 
گفته اند که مالیات می  دهند!براســاس یافته های نظرسنجی مرکز 
افکارســنجی سرمایه، ۵۶.۶درصد شهروندان بر این باورند که اداره 
کشور با درآمدهای نفتی روش بهتری ست تا اینکه دولت بخواهد 
امور جاری را با درآمدهای مالیاتی سامان دهد.اگر چه 2۵.۷درصد 
شرکت کنندگان در این پیمایش بر این باور بودند وقتی دولت کشور 
را با درآمدهای نفتی اداره کند، میزان پاسخگویی آن به افکارعمومی 
هم بالا می رود، 3۴.۶درصد دیگر گفتند که اداره کشــور با مالیات 
تأثیر موجب افزایش پاســخگویی دولت به مردم می شود و در این 
میان، 3۵.9درصد هم معتقد بودند که روش کسب منابع اداره کشور 

هیچ نقشی در پاسخگویی دولت ها ندارد.

نتایج یک نظرسنجی نشان داد:

عدم شفافیت دولت؛ مهمترین مشکل مردم در بحث مالیات

آمارها نشان  می دهد برداشت دولت ها از منابع 
صندوق توسعه ملی که هدف آن اعتباردهی به 
بخش غیردولتی بوده، نزدیک به ۶3درصد ثبت 
شده است.به گزارش اکوایران، کل منابع صندوق 
توســعه ملی از ابتدای تاســیس تا دی ۱۴۰2 
معادل ۱۶۰.۸ میلیارد دلار اعلام شده که بیش 
از نصف این مبلغ یعنی حدود ۱۰۱ میلیارد دلار 
توســط دولت های مختلف به دلایل گوناگون 
برداشــته شده در حالی که مطابق برنامه پنجم 
توسعه، مدل سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی، 
اعطای تسهیلات به بخش غیردولتی از طریق 
بانک ها بوده اســت.همچنین براساس گزارش 
صندوق توسعه ملی عملکرد این نهاد طی عمر 
۱3 ساله خود از لحاظ شاخص های سودآوری 
نزدیک به صفر درصد بوده در حالی که عملکرد 
سودآوری صندوق های بین المللی مشابه حدود 
۶ درصد ســالانه گزارش شده اســت. این امر 
می تواند نشان دهنده تخصیص نامناسب منابع 
این صندوق باشــد. همچنین برداشت از منابع 
صندوق توسعه ملی توسط دولت در صورت عدم 
استفاده برای سرمایه گذاری نیز منجر به ایجاد 

تورم می شود.
صندوق توســعه ملی و حرکت برخلاف 

جهت اهداف
حســاب ذخیره ارزی )ایجاد شــده در ســال 
۱3۷9( با هدف ثبات در استفاده از عواید نفتی 
و تأمین اعتبار طرح های تولیدی، در نهایت به 
دلیل استفاده از وجوه آن برای مصارف بودجه، 
با شکســت روبه رو شــد.در ســال ۸۷ با ابلاغ 
سیاســت های کلی برنامه پنجم توسعه، تغییر 
نــگاه به درآمدهای نفتی از منبع تامین بودجه 
به »منابع و ســرمایه های زاینده اقتصادی« از 
طریق ایجاد صندوق توســعه ملی، مورد تأکید 
قرار گرفت و صندوق توســعه ملی در سال ۸9 
تاسیس شد و از دی ماه سال 9۰ به طور رسمی 
آغاز به کار کرد. هــدف از این صندوق، تبدیل 
بخشی از عواید نفتی به ثروت های ماندگار، مولد 
و ســرمایه های زاینده و حفظ سهم نسل های 

آینده از این منابع است.
صندوق توســعه ملی هر ســاله علاوه بر ارائه 
گزارش های سری به قوای سه گانه و دستگاه های 
نظارتی، نســخه ای از گزارش عملکرد خود را 
به صورت عمومی منتشر می کند. تمرکز فعالیت 
ایــن صندوق به این صورت اســت که بیش از 
9۴.۶درصد منابع به صورت وام )در مقایســه با 
کمتر از ۵.۴درصد در صندوق های ثروت جهانی( 
مصرف می شود که برای جبران ناکارآمدی ها و 
تغییر در جهت ســودآور بــودن باید از مرحله 
وام دهی صرف عبور کــرده و از تجارت جهانی 

الگوبرداری کند.
دست همیشگی دولت ها در جیب صندوق 

توسعه ملی
صندوق توســعه ملــی در دی ماه ســال 9۰ 
همزمان با اوج گیری تحریم های بین المللی علیه 
برنامه هســته ای ایران راه اندازی شد. براساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، دولت دهم 
از ابتدای تاســیس صندوق تا پایان دوره کاری 
خود )یک ســال و نیم( ۱3.۶میلیــارد دلار از 
منابع آن برداشــت کرده اســت.دولت یازدهم 
و دوازدهم هم به ترتیــب 3۰ و 3۶.9 میلیارد 
دلار از کل منابــع صندوق توســعه ملی را به 
خود اختصاص داده اند. با روی کار آمدن دولت 
یازدهم و احتمال حل و فصل پرونده هسته ای، 
صادرات نفتی نسبت به سال  9۱ افزایش یافت و 
در نتیجه درآمد بالاتری نصیب صندوق توسعه 
ملی شد. همچنین نکته مهم دیگر در بازه زمانی 
مسئولیت دولت های یازدهم و دوازدهم حوادث 
طبیعی مانند زلزله سرپل ذهاب و کرونا بوده که 
منجر به دســت درازی دولت به منابع صندوق 
توســعه ملی جهت تامین مالــی هزینه های 
مربوط به این موارد شده است. براساس گزارش 
عملکرد صندوق توسعه ملی تا دی ماه ۱۴۰2، 
برداشــت از منابع این صندوق توســط دولت 
سیزدهم 2۰.۷ میلیارد دلار برآورد شده است. 
همه اینها در حالی ســت که منابع این صندوق 
در جهت توسعه   و انتقال بین نسلی ثروت فراهم 

آورده شــده اما نتایج برداشت دولت ها از منابع 
این صندوق و استفاده از آن نشان می دهد که با 
اهداف این نهاد همخوانی نداشته و صرفا جهت 
گذران امور جاری کشور مصرف شده است. در 
این میان لازم به ذکر اســت زمانی که دولت در 
نتیجه نیاز خود جهت تامین هزینه ها به صندوق 
توسعه ملی مراجعه و اقدام به برداشت از منابع 
صندوق می کند از آنجایی که منابع صندوق به 
صورت ارز به دولت قرض داده می شوند بنابراین 
دولت برای اســتفاده خود باید این منابع را به 
ریال تبدیل کند. از همین رو دولت منابع ارزی 
قرض گرفته شده از صندوق را به بانک مرکزی 
برده و به جای آن ریال مورد نیاز خود را تامین 
می کنــد. بنابراین این امر منجر به افزایش پایه 

پولی می شود. در واقع پایه پولی از طریق رشد 
دارایی های خارجی بانک مرکزی افزایش می یابد. 
در نتیجه این امر ریال منتشر شده توسط بانک 
مرکزی یا همان پــول پرقدرت منجر به ایجاد 
تورم در اقتصاد می شــود. این درحالی است که 
منابع صندوق توسعه ملی جهت سرمایه گذاری 
در زیرساخت های کشور مانند تولید و صنعت، 
آموزش و بهداشت و سلامت تامین شده تا نیاز 
نسل های بعدی نیز مرتفع شود. دولت نیز اگر از 
منابع صندوق برداشت کند و به موارد ذکر شده 
اختصاص دهد احتمال ایجاد تورم پایین تر است 
اما زمانی که برای مخارج جاری مانند پرداخت 
دســتمزد و بدهی ها از این منابع استفاده شود، 

نتیجه آن ایجاد تورم است.

برداشت 63 درصدی دولت ها از منابع صندوق توسعه ملی؛

قلک کشور از همیشه خالی تر 


